РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Жигаловский район

Администрация Усть-Илгинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «20 »_февраля  2012 г.                 с. Усть-Илга                       № 05 - од

Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Илгинского сельского поселения
В соответствии со ст. 17, ст. 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Илгинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Илгинского сельского поселения согласно Приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Усть-Илгинские вести».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Усть-Илгинского сельского поселения                                А.В.Шелковников
                                                      Приложение
                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                    Постановлением  Главы администрации

                                                                                         Усть-Илгинского сельского поселения
                                                                                 от 20.02.2012 г.  № 05-од
Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Илгинского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

ремонт автомобильной дороги - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Цели содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Усть-Илгинского сельского поселения (далее - автомобильные дороги):

- поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

-  поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

-    обеспечение сохранности автомобильных дорог.
2. Классификация работ по ремонту и содержанию
2.1. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляются в соответствии с классификацией, установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.

2.2. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется на основании:

· сезонных обследований, проводимых два раза в год - весной и осенью специалистами администрации Усть-Илгинского сельского поселения;

· диагностических обследований автомобильных дорог, проводимых в плановом порядке специализированными организациями.
Администрация Усть-Илгинского сельского поселения может привлекать к обследованию дорог специалистов органов исполнительной власти согласно п.1 ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
2.3. Назначение состава и видов работ производится в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта РФ от 12.11.2007 № 160.

2.4. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляются на основании заключаемых в установленном порядке муниципальных контрактов с подрядными организациями.
3. Ремонт автомобильных дорог
3.1. При ремонте автомобильной дороги проводится восстановление ее потребительских свойств путем возмещения износа покрытия, устранение деформаций и повреждений земляного полотна, дорожного покрытия, искусственных сооружений, элементов обстановки и обустройства автомобильной дороги.

3.2. Ремонт автомобильных дорог осуществляется на основании актов обследований дорог и ведомостей дефектов, составляемых специалистами администрации Усть-Илгинского сельского поселения.
Основанием для ремонта автомобильных дорог является несоответствие транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.

Проведение ремонта и содержания дорог может быть осуществлено на основании требования органов полиции, согласно п.21 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции».

3.3. При выполнении ремонта участка автомобильной дороги могут выполняться работы по содержанию, если указанные работы необходимы для приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние, но не были выполнены до начала ремонтных работ.
4. Содержание автомобильных дорог
4.1. Работы по содержанию автомобильных дорог осуществляются систематически (с учетом сезона года) на всем протяжении автомобильной дороги по всем ее элементам и дорожным сооружениям.

4.2. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится оценка технического состояния автомобильных дорог.
5. Финансирование работ
5.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется за счет средств бюджета Усть-Илгинского сельского поселения, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

5.2. Финансовое обеспечение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется за счет средств бюджета Усть-Илгинского сельского поселения в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

6. Заключительные положения
6.1. За нарушение настоящего Порядка должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляется в соответствии с действующим законодательством.